
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

20 мая 2005 г.  N 317 

"О возложении на федеральные органы исполнительной 
власти осуществления некоторых функций в области 

рыболовства и сохранения водных биологических ресурсов" 

     В целях реализации Федерального закона "О 
рыболовстве  и  сохранении 
водных  биологических  ресурсов"   Правительство   
Российской   Федерации 
постановляет: 
     1.  Установить,  что  Министерство  сельского  
хозяйства  Российской 
Федерации утверждает: 
     а) ежегодно общие допустимые  уловы  водных  
биологических  ресурсов 
(далее - водные биоресурсы) во внутренних водах 
Российской  Федерации,  в 
том числе во внутренних морских водах Российской  
Федерации,  а   также в 
территориальном море  Российской  Федерации,  на  
континентальном  шельфе 
Российской Федерации и в  исключительной  
экономической  зоне  Российской 
Федерации, в Азовском и Каспийском морях (далее - 
общие допустимые  уловы 
водных биоресурсов), а также квоты добычи  (вылова)  
водных  биоресурсов, 
предоставленные Российской  Федерации  в  
соответствии  с  международными 
договорами Российской Федерации; 
     б)   ежегодно   распределение   общих   
допустимых     уловов водных 
биоресурсов,  а  также   квот   добычи   (вылова)   
водных   биоресурсов, 
предоставленных Российской  Федерации  в  
соответствии  с  международными 



договорами Российской Федерации, применительно к 
видам квот; 
     в) состав  и  порядок  деятельности  бассейновых  
научно-промысловых 
советов; 
     г) порядок определения категорий водных объектов  
рыбохозяйственного 
значения и использования находящихся в них водных 
биоресурсов; 
     д) порядок установления ограничений рыболовства; 
     е) порядок изъятия долей в общем объеме квот 
добычи (вылова)  водных 
биоресурсов для осуществления промышленного 
рыболовства; 
     ж)  порядок  осуществления  мероприятий  по  
акклиматизации   водных 
биоресурсов; 
     з) порядок заключения и регистрации договора о  
переходе  от  одного 
лица к другому лицу долей в общем  объеме  квот  
добычи  (вылова)  водных 
биоресурсов для осуществления промышленного 
рыболовства; 
     и) порядок проведения аукционов по продаже 
промышленных квот  добычи 
(вылова) водных биоресурсов и долей в общем объеме 
квот  добычи  (вылова) 
водных биоресурсов для осуществления промышленного 
рыболовства; 
     к) порядок распределения между пользователями  
водными  биоресурсами 
прибрежных квот во внутренних морских  водах  
Российской  Федерации  и  в 
территориальном море Российской Федерации; 
     л)  перечень  водных   биоресурсов,   которые   
являются   объектами 
рыболовства; 
     м)   перечень   водных   биоресурсов,   добыча       
(вылов) которых 
осуществляется при любительском и  спортивном  
рыболовстве  на  основании 
разрешений на добычу (вылов) водных биоресурсов; 
     н) типовые правила рыболовства и  правила  
рыболовства  для  каждого 



рыбохозяйственного бассейна; 
     о) порядок осуществления рыболовства  в   
научно-исследовательских и 
контрольных целях; 
     п)    порядок    осуществления    рыболовства    
в     учебных     и 
культурно-просветительских целях; 
     р)  порядок   осуществления   рыболовства   в   
целях   рыбоводства, 
воспроизводства и акклиматизации водных биоресурсов; 
     с)   порядок   осуществления   рыболовства   в   
целях   обеспечения 
традиционного образа жизни  и  осуществления  
традиционной  хозяйственной 
деятельности коренных малочисленных народов  Севера,  
Сибири  и  Дальнего 
Востока Российской Федерации; 
     т) типы рыбопромысловых судов,  орудия  и  
способы  добычи  (вылова) 
водных биоресурсов для осуществления прибрежного 
рыболовства  по  районам 
промысла; 
     у) порядок  разработки  нормативов  качества  
воды  водных  объектов 
рыбохозяйственного значения, в том числе нормативов 
предельно  допустимых 
концентраций вредных веществ в водах водных  объектов  
рыбохозяйственного 
значения. 
     2. Установить, что Федеральное агентство по 
рыболовству: 
     а) ежегодно определяет общие допустимые уловы 
водных биоресурсов; 
     б) ежегодно распределяет общие допустимые уловы 
водных  биоресурсов, 
а  также  квоты  добычи  (вылова)  водных  
биоресурсов,   предоставленные 
Российской  Федерации  в   соответствии   с   
международными   договорами 
Российской Федерации, применительно к видам квот; 
     в) определяет категории водных объектов 
рыбохозяйственного  значения 
и особенности их использования; 



     г) осуществляет изъятие долей в общем объеме  
квот  добычи  (вылова) 
водных биоресурсов для осуществления промышленного 
рыболовства  в  случае 
прекращения права пользования водными биоресурсами; 
     д)  заключает  договоры  об  искусственном  
воспроизводстве   водных 
биоресурсов в водных объектах рыбохозяйственного 
значения; 
     е) является организатором аукционов  по  продаже  
промышленных  квот 
добычи (вылова) водных биоресурсов; 
     ж)  заключает  со  специализированными  
организациями    договоры об 
организации аукционов по продаже промышленных квот 
добычи (вылова) водных 
биоресурсов; 
     з) выдает документ, удостоверяющий  наделение  
пользователя  квотами 
добычи (вылова) водных биоресурсов; 
     и)  распределяет  между  пользователями  водными     
биоресурсами по 
представлению органа исполнительной власти субъекта 
Российской  Федерации 
прибрежные квоты во внутренних морских водах  
Российской  Федерации   и в 
территориальном море Российской Федерации; 
     к) согласует утверждаемый  органом  
исполнительной  власти  субъекта 
Российской Федерации перечень рыбопромысловых 
участков, включающих в себя 
акватории внутренних вод Российской Федерации, в 
     том  числе  внутренних   морских   вод   
Российской     Федерации, и 
территориального моря Российской Федерации; 
     л) распределяет между пользователями  водными  
биоресурсами  научные 
квоты,  квоты  добычи  (вылова)  водных  биоресурсов  
для   осуществления 
рыболовства в целях рыбоводства, воспроизводства и 
акклиматизации  водных 
биоресурсов, квоты добычи (вылова) водных биоресурсов  
для  осуществления 



рыболовства в учебных и культурно-просветительских 
целях; 
     м) осуществляет государственный мониторинг 
водных биоресурсов; 
     н) организует и  проводит  конкурсы  на  право  
заключения  договора 
пользования рыбопромысловым участком; 
     о)  заключает  договор  пользования   
рыбопромысловым     участком и 
предоставляет на основании этого  договора  
гражданину  или  юридическому 
лицу рыбопромысловый участок. 
     3.  Установить,  что   Федеральная   служба   по     
ветеринарному и 
фитосанитарному надзору: 
     а) осуществляет государственный контроль  в  
области   рыболовства и 
сохранения водных биоресурсов; 
     б) приостанавливает действие разрешения  на  
добычу  (вылов)  водных 
биоресурсов или аннулирует такое разрешение до  
истечения  установленного 
срока его действия; 
     в) временно осуществляет оформление, выдачу, 
регистрацию  разрешений 
на добычу  (вылов)  водных  биоресурсов  и  внесение  
изменений   в такие 
разрешения  до  внесения  в  нормативные  правовые   
акты   Правительства 
Российской  Федерации  изменений,   предусматривающих   
перераспределение 
данной функции между федеральными органами 
исполнительной власти; 
     г)    согласует    размещение,    
проектирование,     строительство, 
реконструкцию и ввод в эксплуатацию  хозяйственных  и  
иных   объектов, а 
также внедрение новых технологических процессов,  
влияющих  на  состояние 
водных биоресурсов. 
 
Председатель Правительства 
Российской Федерации                                          
М. Фрадков 



 
 


	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

